et fructu maritimali cereali et pueris cui im
navigia, cereal tenens in manu virgam palmae et totis
viribus incantare coepit et respxit in ipsa concau vidi.
Quia dicit Aegyptiorum gubernabant in navibus barbarorum.
Statim ruit sibi caput et barbam ut transfiguraret se
tulit aurum quantum portare potuit et fugit de Aegypto
per Pelusium indebet se lumen vestimenta hoc est sindones
quasi propheta Aegyptius [atque astrologus]. Et venit Ma-
cedoniam sedensque palam divinando omnibus qui per-
10 gebant ad eum. Aegyptii autem ut viderunt quia Nec-
tanibus non inveniebatur perrexerunt ad Hephaestum
deum illorum et rogarerunt eum ut manifestaret ei quid
vel ubi esset rex Aegyptiorum. Ille autem dixit: B 194a
lapsus est de Aegypto, post aliquantum tempus debet

1. talit[!] telleri hat in der Vulgata häufig die Bedeutung „nehmen“, vgl. Thiedemann, über Sprache und Kritik des lateinischen Apollonians, G. Prag. Speier 1881 p. 36. — mittens = posere ist in der Hist. häufig, frz. metre. Zur Stelle vgl. A. ſakēv. οἱ ἄνδρες τὰ κίρκα εἰσερχόμενοι ἀράπους; καὶ χιτών τὸν πάθον τῷ διωνυμοῦ λόγῳ ἐγράψαντο — totis viribus (!) incantare coepit. — 2. navis B. Über die Lekanomantei vgl. Pauli Realens s. v. Magia. Röck, p. 25 weist auf den verwandten deutschen Brauch des Bleigießens hin. — de palma M. — 3. B M immer cepit. — 3. et vidit M. — 4. naves M. — 6. tulitque secum aurum quantum potuit portare M. — 7. se] fehlt M. — hos est sindones] charakteristischer Zusatz der Hist.; sinden ist der gangbare Ausdruck für baumwollenes Kleid in der Vulgata. — 10. Nectanebū non invicib[ilis] M. Nectanebū B. — 11. Hephaestus] = ed. A L τὸν πρωτότοπον τῶν θεῶν. "Hephaestos"; in B M lautet der Name verstimmt festum. Die übrigen Handschriften lesen ad Serapin nach B C. Unter Hephaestus ist Ptah zu verstehen, der für den ersten der Götterkönige Aegyptens galt. Nach A L weist Ptah die ihm Befragenden an den Simeptischen Gott d. i. Serapin. S. hierüber Röck, p. 29 f. — 12. illorum] Diesem Gebrauche von illorum = euns entzammen die pluralischen Possessiva loro im Ital. und leur im Franz., vgl. P. Geyer im Arch. f. lat. Lex. II p. 35 ff. — quid vel fehlt in M. — 14. et post M. — debet venire] die Umschreibung des Feturum durch debere = plūdār geht offenbar der ursprünglichen Fassung der Hist. an, die späteren Recensionen haben dafür das Feturum gesetzt, so hier B 194 venit, B 194a nasci debet, M nascetur; auch im Passiv, vgl. B 2014 si debetur redificari, ebenso G, dagegen

2. et sic que iam necessaria sunt ad astrologium et mathematicum seu magicum artes.

3. Tertianus nec reiter fuit de Egypto propter Artisanum regem Tenerum, qui venit
et scilicet ab eo

venire invenis eiendo a se sequentem et *faciendo se
saecularem defensorum inimicorum*; *[veniens illi] subjectos
facit vos.* *Istam divinationem recipientes [Aegypti] scrip-
serunt et scilicet illi in marmore ad memoriam.*

- 5 Nectanebus autem manens in Macedoniam Philippus vabat
in pœnulum.
 4 (2). *[Post haec perrexit] Nectanebus palatum vidit
pulchritudinem Olympiadis, iaculatum est cor eius et exarxit
in concupiscentiam illius, tetendit manus suam salutans
10 eam et dicens illi: *Gaudie regina Macedonum*, dedigmas
illam appellare dominatricem! Ad haec dixit illi Olympiadis:
Gaudie benignissime magister. Accede propius et
sede! *Ubi autem sedet*, interrogavit eum Olympiadis:
Vergne est, inquit quod Aegyptius sis? Responsum illi
 15 Nectanebus: *Verbum pulchritudinis et regale dixisti*.
Sunt enim sapientes, qui etiam somnia interpretari sunt.*

8 deboret, M resilienda esset. Cf. Dietz Roman. Gramm. III p. 226 und Note. Gewöhnlicher ist die Umschreibung mit habere, vgl. Sint, lokale Verschiedenheiten der lateinischen Sprache p. 127 u. bes. Thiedemann im Archiv f. lat. Lex. II p. 48 ff.

1. faciendo se secularum hominem inimicorum M. Im griechischen Text steht hier and. cap. 34 Ηρόντες ἔχεισθε ἡμῶν; möglich, dass Persarm in secularum steckt. O) et nihil est (meblitz S) vos de inimico vestris. L. ἔχεισθε οὐτοποιήσεις δέσποτε ἡμῖν. S. z. St. Ausf. p. 4. — 2. veniens eam M. — 3. facit B. — 4. illud fehlt M. — 5. philippus rex M; habebit B, doch h mit Zeichen der Raser. — 6. proste-
num] proleme cold, so immer s für se und ne. Nectanebus manens . philippus ablit] diese auffallende Partizipialkonstruktion findet sich einzige Male in der Hist., cf. B 195c, 196d. Vgl. Kofmane, Gesch. des Kirchenlat. p. 125. — 7. Abschnitt in M: initiale. et videns M. — 8. iaculatum est cor eius in concupiscentiam B, exarxit cor eius in con-
cupiscentiam M. Der doppelte Ausdruck, der sich in O (S) findet, scheint der ursprünglichen Fassung zu entsprechen. Cf. Vulg. Dua. 13, 8 exar-
serunt in concupiscentiam eis. — 9. et tetendit M. — 10. eam] vos
eum in M korrigiert. — gaudi] γαῖπος. — 11. appellari B. —
olympiadis schreibt B M auch im Nomin. den Namen, olympiades Etikett. — 12. interrogavit eam nectanebas or dixit. Sunt sapientes
qui somnia interpretati sunt etc. M. — 16. int̄ spectaverunt B, viel-
leicht aus ursprünglichem interpretaverunt verderben.

X italique: *frons regalis otium* os capito nigro in horre bestienti et

intelligentes
aque manifesta glvinantes] fatum nascentium dicitur. M 4 b
Ego itaque sensi subtilissimo de his omnibus notis factus
sum sicut propheta atque divinator. // Haec dicitur respectu B 194 b
etiam sensu concupiscibili. Dicit [itaque] illi [Olympiadis]
O propheta, quid cogitasti sic respiciendo me? Neclane-
bus inquit: Recordatus sum pulcherrimam divinationem.
Et enim auditus sum a proximis diis, quia debeg iactri
reginam. (3) Proferens de sinu suo misericram tabulam,
10 quam interpretari nulla locutio poterit. [mixta] eteno
alle eburneis sedi auro et argento continentem in se cir-
cum. Primum circulus continebat intelligentias decem,
secundas circulus habebat feras draconem, medius circulus
habebat solem et lunam. Post haec operavat castram ebur-
15 neam, proferens ex ea septem lucissemus stellas explora-

1. volatilia == aves, Ausdruck der Vulgata, vgl. Roosch Itala und Vulg. p. 100. — secreta cognoscunt atque manifestant O.S. — 3. notis non factis M. — 5. His] fehlt M. — 6. sic] fehlt M. — 8. a proximi-
me Ps. C. οὐδὲ τοῖς θεοῖς θεοῖς. Etiam, quam ego deis proximus ab
eis percipi, M. a proximo als anditus sum. — 9. Et prestat M. — 10. nulla locutio poterit] poterit M. Die Worte fehlen in O.S. vgl. A.L.
τὸ ἐπερπλοῖον τοῦ νότου καὶ δύσματος. — ebenso abeo M; ebuno M;
et L.A. οὐδὲ πάντας καὶ ἀπέργονα καὶ ὄφρην. — 11.
seen im Spätlatein — et c. Sall I. 1. p. 138. — circulus M. — 12. continebat in se M. — intelligentias decem] ein alter Fehler der Hist., indem der Übersetzer δέκα νότις las statt δέκανος θύνω νότις λέ (wie
Christensen I. 1. p. 16 das hörbar, aber richtig verbessert). Der Fehler
findet sich natürlich auch in den von der Hist. abgeleiteten Bearbeitun-
gen, so in einem französischen Prosoroman: les XII intelligentes,
c'est assavoir les XII entendements und im Basler Alexander v. 140
in dem ersten was gelebt zwelf tintuisse mit sinne. — 13. feras] XII
signa M, animalia O.S. — ζῷα Ps. C. — 14. castram] B M S = πλευ-
ρόποτον, concham O. — 15. exploratrices horarum ist offenbar die
Übersetzung des griechischen ἐποπτῶν. Die Worte per quas con-
positi horarum (in O.S. que sunt ad castorum horum posita)
scheinen wiederum eine Erklärung, wenn nicht Verstümmelung des
missverstandenen ἐποπτῶν; zu sein. So steht auch in cod. A des
Joh. Valer. Horace post pariter statt horoskopus pariter. Die ganze
Darstellung der astrologischen Tafel in der Hist. ist unklar. Am voll-
ständigsten gibt sie die syrische Version, welche Höschel p. 32 in

.

N. *arum statu[m] ex aliis lapidibus et aliis auro, perlae, peridotis, sapphirus, cornu copri, et aliis ornatis, et aliis lapidibus artificatis, per quas composuit hominem.* Dixitque illi Olympiadis: *Si vis ut credam tibi die mihi annum et diem et horam nativitatis regis.* Ad haec Negatanebus coepit competare nativitatem regis. *et effundit regnum dicendo talia: O regina mundi vis audiare?* **A.** *Ma dixit?* *Dic iubli, quid debet fieri inter me et Philippum, quia dicunt, si reversus fuerit ex proelio eiciat me // aliamque accepit uxorem?* *Cui illi:* *Falsidica sunt hæc verba, non veritatis; ut tamen post aliquantum tempus lactum erit.* **D.** *In illa;* *Obsecro, ut diu[m] omnem veritatem.* **R.** *Respondit illi:* *Ums ex potentissimis diis concubinet tecum et adiuvat te.* [At]